rint in comunia teneant ipsum alodem, illo alode meo de Fontanillas, hoc est manso uno ubi Gilabertus et Aldebertus visi sunt manere, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas, totum dono ego Hictor sancti Salvatoris et sancta Fide; et si homo tollere voluerit de comunia, veniant filii mei et donent duodecim denarios sancti Salvatoris et sancta Fide et teneant ipsum alodem. Et in alio loco, in illo Granario, dono ego Hictor sancti Salvatoris et sancta Fide illo alode meo quæ Rainus tenet, hoc sunt duas denariadas de vineas, in tale ratione ut teneant monachi ipsas vineas in comunia, ad missas cantare; et si homo tollere voluerit et de sacrificium veniant filii mei et de comunia teneant ipsum donent sancti Salvatoris et sancte Fide duodecim denarios et alodem.

Facta carta donacione ista in mense decembrio, feria III, regnante Rodberto rege. — S. Ictore qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Ictore filio Geraldo, Rigualdo filio Geraldo, Ictore filio Umberto Petroni, Rigualdi fratri Petroni. — Oddo monachus scripsit.

266. DE ALNADDO.

XI^e siècle.

Ego Odda cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidei illo alode meo que est in villa quæ vocatur Alnaddo, hoc est unus campus; et habet in se fines: de uno latus terra Odilone, et de alio latus uno prato, et de tercio latus strata puplica, et de quarto latus terra ad ipsa Odilone; quantum infra istas fines concluditur, aspicit vel aspicere videtur, totum dono ad ipsa casa Dei pro anima.

267. DE SOLARIO ET CUMBA VIGANA.

1061-1065, juin.

Ego Petrus Arnaldus et Hugo frater meus donamus sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fide et abbati Odalrico et ad monachos ejusdem loci illas vineas nostras de Solario, et boscum et albareda de Cumba Vigana ad alode; et est in vicaria Cabtinacensis.

Facta carta ista in mense junio, regnante Philippo rege. — S. Petri qui cartam istam scribere rogavit. S. Hugoni fratri suo, Petri, Rigualdi.

268. DE SERLA.

Fin du x^e — Commencement du xi^e siècle.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi, ubi sancta Fides tumultata consistit, Conchas monasterii. Ego enim, in Dei nomen, Willelmus et frater meus Bernardus cedimus et donamus illo alode nostro in Serla uno manso ubi Aldegerius visus est manere, cum terras cultas et incultas, cum pratos, cum albareddas, cum vernias, cum boscos, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum nos donamus sancto Salvatoris et sancte Fide. Et in alio loco, in illa Ribaria, illo bosco nostro que nos habemus donamus sancto Salvatori et sancte Fide, pro sepultura et pro animas nostras; et habet in se fines: de uno latus terra sancti Saturnini, de alio vero latus strata puplica, de tercio vero latus terra de infantes Austrino; quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum donamus sancti Salvatoris et sancte Fide.

S. Bernardo et Willelmo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Austrino, Petrono, Deusdet, Gauzberto. — Saluster scripsit.

269. DE FLAVIAGO.

997-1031, février.

Locum sacrum sancta Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancte Marie virginis et sancti Petri apostoli, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumultati consistunt. Quamobrem nos enim Oddoinus et uxor mea Vierna cedimus vel donamus illo alode nostro que est in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco que vocatur Flaviaco, hoc est unus mansus et unus caput mansus per tres mansos ubi Aldebrandus et Garibertus visus est manere; et habet in se fines ipse alodus terra sancti Salvatoris et sancte Fide, et de alio latus terra

Petroni, et de tercio vero latus rivo decurrente, et de quarto vero latus terra sancti Salvatoris et sancte Fide; quantum ad istum mansum et ad istum caput mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum donamus sancti Salvatori et sanctæ Fide. Et in alio loco quæ dicitur Palnense, illas vineas que tenet Aldebertus et alius Aldebertus frater suus et Arnaldus et Dominica, hoc sunt duas masadas; et habent in se fines: de totas partes terras et vineas ad ipsos donatores; quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum donamus sancti Salvatori et sancta Fide, cum filio nostro Deusdet, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista in mense februario, feria III, regnante Rodberto rege. — S. Oddoinus et uxor mea Vierna qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Forumun, Guarmerio, Odoino, Bernardo, Hictore.— Saluster rogatus scripsit.

270. DE BATUDO.

XI^e siècle.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est, ut prius nominetur nomen donatoris deinde res que donantur. Quamobrem ego Petrus de Felizinio dono sancto Salvatoris et sancte Fidi de Conchas et abbate Odolrico et ad monachos illud caput mansum meum de Batudo ad alode ubi Jeraldus visus est manere, cum quartum et censum, cum boscos et vineas et pratos; et in ipso loco illum mansum de Batudo ubi Frautyaldus visus est manere; hoc totum et abintegrum dono domino Deo, ut supra dixi, et sancte Fidi, in tali convenientia ut, si ullus abba aut rector monasterii de comunia tulerit, veniat unus de plus propinquis meis et teneat ipsum alodem usque in comunia monachorum restituat. Iste ergo laudus supra scriptus est in vicaria Captinacensis.

S. Petro qui cartam istam scribere vel firmare rogavit. S. Bernardo, Willelmo, Aimirico, Geraldo.

271. DE VULPILARIAS.Milieu du XI^e siècle.

Ego Geraldus de Monte Mirato dono sancto Salvatori et sancte Fidei de Conchas in manso de Vulpilarias ubi Deusdet visus est manere quatuor sestarios de sigile de taverna et duas gallinas et sedecim garbas et medietatem de vesticione. Istum ergo mansum tenet Petrus de Bello Forte.

S. Geraldo. — Hector monachus scripsit.

272. DE FONTE IN CEVENNA.XI^e siècle.

In Dei nomine. Ego Petrus Fulco et Poncius frater meus donamus sancto Salvatori de Conchas et sancte Fidei et abbati Odolrico et monachis illum mansum nostrum de Fonte ubi Johannes visus est manere ; et donat quartum in dominio et porcum de duodecim denarios et I receptum ; et est iste mansus in comitatu Gavalitano, in Cevena, juxta castrum de Cervaria.

273. FALGAIROLAS IN PARROCHIA DE CASSOJOL.

1032-1060, juin.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancte Mariæ et sancti Petri vel aliorum sanctorum, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumultati consistunt, vocitatum Conchas. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Deusdet filius Odolrici et Belliendis cedo vel dono ad ipsa casa Dei vel ad monachos ibidem Deo servientibus unum mansum de alodum in villa quæ dicitur Falgairolas quæ michi per conquestum patris mei advenit, ubi Hugo visus est manere ; et habet censum x et viii denario Raimundencos et unum multonem et unum agnum et unum receptum et quartum ; et habet fines : de uno latus terra Berengarii filii Oddoni, de alio latus terra Deusdet, de tercio latus terra Arberto. Et dono in tali convenientia ut, si ullus abba de comunia tulerit, veniat unus de propinquis meis et donet super altare sanctæ Fidis v solidos de Pojesos et retineat ipsum mansum.

Facta carta donatione ista mense junio, feria III, regnante

Ehenrico rege. — S. Deusdet qui carta ista scribere rogavit. S. Bernardo, Petroni, Beatrici. — Ademarum monachus scripsit.

274. DE BOXIA.

976, octobre.

In Dei nomen placuit atque convenit Addoni et uxore sua ut ad alicos homines nomine Guarmerio et fratri suo Benedicti aliquid de res nostras per precariam illorum cedimus, hoc est terra ad plantare et excolere, et est in aice Arisito, in villa que dicitur Sancianis, in loco que dicitur ad illa Boxia, hoc sunt de plantada dinariadas quatuor; ipsa plantacio post hunc diem habeant, teneant, usurpent husum et fructum, et nullus homo nullam partem diebus vite illorum amplius non requiratur, nisi solum quartum et decimum fideliter persolvant; quale primus migravit a seculo pars sua ad alium remaneat, sane; et hanc precaria ista firma et stabilis permaneat.

Facta die martio, in mense octubri, anno xxii regnante Lotherio rege. — S. Addoni et uxore sua qui hoc fieri jusserunt. S. Rigualdo, Bernardo, Johanne, Martino, Andraldo. — Gaucelmus scripsit.

275. FOISSAGO IN CODERC.

Seconde moitié du xi^e siècle.

In Dei nomen. Hugo Deusdet dono vel cedo sancti Salvatoris et sancte Fidis illo manso meo de Foisago quæ vocantur ad Coderc ubi Lautardus visus est manere; et in vita mea dono de ipso manso octo denarios Ruthenensos, et post mortem meam laxo totum et abintegrum, pro anima mea, et in tale conventientia ut, si ullus homo tollere voluerit de comunia, veniat unus de propinquis meis et donet super altare sancti Salvatoris duodecim denariadas de cera et teneat ipsum alodem.

S. Hugoni, Deusdet, Umberti. — Geraldus scripsit.

276. DEL CHER.

1031-1060, 30 décembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico, super alveum Dordonis, et est fundatus in honore

domini nostri Jhesu Christi seu sancte Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego in Dei nomine, Rigualdus de Tornamira cedo ad prefatum monasterium cujus vocabulum est Conchas, ubi domnus Odolricus abba præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulante, mansum unum qui est in pago Arvernico, in loco que vocatur Cheir, in quo Garnerius manere videtur. Et ipse mansus habet censum, hoc est : ad festivitatem sancti Juliani pro sex denarios de sigilo sestarios III, pro alios sex denarios de civada sestarios XII; et ad festivitatem sancti Andreae denarios XII; in pascha multonem I; intrante quadragesimum duas galinas. Hoc totum et abintegrum dono ad jam dictum monasterium ad alode, pro amore Dei, ut Deus omnipotens michi veniam concedere dignetur, ita ut post hodiernum diem neque ad ullum de heredibus meis revertatur. Et si ego aut aliquis de heredibus meis aut ulla amissa persona istam donationem infringere voluerit vel minuare, omnino non possit; et si aliquis præsumpserit, componat ad predictum locum et ad servientes illius loci ipsum alodum duplum et melioratum; et ista donatio firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta carta istius donationis III kalendas januarii, regnante Ehenrico rege. — S. Rigualdi qui istam donationem fieri jussit et firmavit et testes firmare rogavit. S. Geraldus, Willelmi Armandi, Ainardi de Peirola qui est vicarius ipsius mansi. — Geravus presbyter rogatus scripsit.

Ego Petrus de Perugol dono sanctæ Fidei de Conchas VI denarios in mansum del Cheir in quo Johannes visus est manere, et in alio loco dono similiter II denarios in una appendaria juxta Her.

277. DE GARBDIS.

XI^e siècle.

Ego Guisla et filii mei et maritus meus Bernardus damus sancto Salvatore et sancte Fidi de Conchis, pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum, illum nostrum

alodum, scilicet mansum qui est supra æcclesiam sanctæ Mariæ de Garbdis, cum phevalibus et vicariis, totum et abintegrum, sicut habemus et visi sumus habere, qui terminatur : ex una parte rivo Tesconis, et ex alia rivo Garbdiliæ, ex alia vero parte mansi Rigualdi Hermengandi, et ex alia alodi sanctæ Fidis. Accipimus vero propter hoc donum x solidos Quintinencos de Poncio monacho. Si vir aut femina ex progenie nostra hoc donum usurpare aut infringere voluerit, sit exheredatus de honore nostro, et insuper pro eo quod intepellaverit det altari sanctæ Fidis de Conchis tres libras auri et postea sit firma et stabilis hæc donacio.

S. Attoni Saisset, Rigualdi Ermengaudi, Willelmi, et Hugoni fratri Guislane.

Cujus supradicti honoris phevum cum phevalie meo ego Durantus Raimundus et uxor mea et filii nostri damus sancto Salvatori de Conchis et sanctæ Fidei virginis, pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum ; et insuper accepimus x solidos de Poncio monacho. Si vir aut femina ex progenie nostra hoc donum usurpare aut infringere voluerit, sit exheredatus de omni honore nostro, et insuper pro eo quod interpellaverit del altari sancte Fidis de Conchis duas libras auri.

S. Bernardi Raimundi, Amelii Mancipi, et uxore sua, et filio suo Amelio, et aliis fratribus.

278.

Av. 1031-1065.

Ego Petrus et Frotardus frater meus guirpemus et domus sancto Salvatori et sanctæ Fidei de Conchas, et Odalrico abbate et monachis que sunt et quæ ibi erunt illum quartum de vineas Durantum Girardum, et illa vinea Johannenca quæ Juduanus habet in pignora pro tres solidos, et quartum de vineas de Aurnant, et quantum de vineas de Ortalos, et stadga de Solario, et quinta apendaria de Podio ubi est ortus et pratium.

279. DE GARCANGAS.

Av. 1031-1065.

Ego Odolricus abba et Hector monachus dedimus vicariam de

Podio de Garcangas et cellaria de annona et de vino, excepto furto et bauzia, Petroni et Frotardo, vidente Bernardo preposito, et Geraldo Deusdet, et Aimerico de Cano, et Ademaro monacho.

280. DE MALBOSCO.

1031-1065.

Ego Umbertus de Bello Castello et uxor mea Ricardis donamus sancto Salvatori et sancte Fidei de Conchas illum mansum de Malbosc ad alode et quantum pertinet ad ipsum mansum.

281. DE BROCETA.

XI^e siècle.

Breve que Deusdet filius Bernardo de Coderco fieri jussit. Ego Deusdet laxo sancti Salvatoris et sanctæ Fide, post mortem meam et post morte de fratre meo et post morte de infantes meos, si frater meus infantem legitimum non habuerit, totum et abintegrum sancti Salvatoris et sanctæ Fide remaneat totus alodus meus in comunia, quia sic divisit pater meus Bernardus totum alodum suum ut, si infantes sui infantem legitimum non habuissent, totum sancto Salvatori et sancte Fide remansisset, excepto illo manso de Broceta que ipse Bernardus laxavit sancti Petri et sancti Geraldi in Aureliaco.

282. DE BARCIANGAS.

XI^e siècle.

Ego Austorgius filius Amblardi et Adalaiz cedo vel dono sancti Salvatoris et sancte Fide Conchas monasterii illo alode uno manso de Barciangias, cum vestione, cum censo, hoc sunt : duo solidi pro vendemia et uno porco de duodecim denarios et uno multono et agno pro duodecim denarios et duos sestarios de civada et emina de tritico et II solidos pro vacas et VI denarios pro vicaria et uno recepto per calendas cum decem caballerios. Istum supra dictum alodem dono vel cedo sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ, cum pratos, cum terras cultas et incultas, quantum infra ipsum alodem aspiciere videtur, pro anima mea et

anima patris mei et matris meæ, in tali ratione ut in comunia teneatur, et si ullus homo de comunia tulerit, amatema sit, amen.

S. Gualterio, Almerado. — Geraldus monachus scripsit.

283. DE COCULO MONTE.

xi^e siècle.

Breve remoratorio quæ facit Ricarda sancti Salvatoris et sancta Fide de illa honore quæ vocatur Acoculo Monte illum censum que debet, hoc est tres solidos et dimidium de vinum et dimidium modium de civata et v de tritico. Facio carta Deo et sancti Salvatoris et sancta Fide, pro redemptione animæ suæ et pro redemptione anima patris sui; preco sancta Fide et congregatione sua ut orent pro Ricarda quæ Dominus donet sanitatem.

S. Arnal, Raimun, Willelmi, qualiter visores sunt Bernardus monachus et Rodbertus.

284.

1060 — 1065.

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Rodbertus et fratres mei Odilo et Willelmus, Bertrandus et Stephanus, et sorrores nostre Garifolla et Petronilla, nos pariter filii et filiæ Rodberti cujusdam prenominati de Castello omnes honores et convenientias et manu missionem quos dedit et fecit et manu misit pater noster Rodbertus damus et concedimus et perpetua-liter confirmamus domino Deo et sancto Salvatori sanctæque Fidei; et abbati Odalrico et monachis presentibus et futuris cenobii Conchacensis, ita sicut resonat in testamento et in prescripcione patris nostri; et per hoc accipimus fraternitatem et societatem jam dicti cenobii et mulam patris nostri jam monachum facti et defuncti et solidos denariorum ab abbate et a monachis predictis. Quod si quis ex nobis voluerit se monachum facere, non habeat licentiam alicubi nec in alio alico monasterio mittere nec aliquid dare aut vendere vel in pignorare de omni honore ecclesiastico quem nobis dimisit pater noster, nisi predicto monasterio et habitatoribus ejus. Si quis nostri vel parentum nostrorum contra hanc donationem vel confirmationem voluerit

inrumpere vel infringere, non hoc valeat facere, sed insuper exheredatus et alienatus sit suæ sortis, et ejus pars sit his qui hanc confirmationem vel donationem incontaminatam et inviolatam observaverint.

Data vel confirmata sunt hæc vel conscripta tempore Philippi regis Franchorum. — S. Rodberti, Odilonis, Willelmi, Bertrandi, Stephani, Garifolle, Petronille, qui omnes pariter hanc donationem et confirmationem fecerunt et firmaverunt.

285. DE USSELLO.

Vers 1031, janvier.

Ego Stephanus propositus de Bresonz et Eustorgius frater ejus cedimus et donamus sancto Salvatori et sancte Fidis in monasterio de Conchas, in villa de Ussello, VI porchos unumquemque de duodecim denarios et VI multones et XII solidos quæ habemus per vacas, et totum quod in ipsa villa tenemus juste aut injuste, totum relinquimus et laxamus ; et accepimus ab Odolrico abbate centum quinquaginta solidos et duas sellas.

Facta carta ista in mense januario, feria III, regnate Rodberto rege. — S. Stephano et Ustorgio qui carta ista scribere vel firmare rogaverunt. — Odo monachus scripsit.

286. DE ALTERIACO.

Vers 1010, février.

In Dei nomen. Cessio sola sufficit sine gestorum tamen plenissimam optineat firmitatem. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Adraldus abba cum suis monachis et Arlaldus abba cum monachis sancti Salvatoris et sancta Fide quod inter se concambiarent, quod ita et fecerunt. Dedit Adraldus abba cum ipsos monachos illo alode de Alteriaco, cum ipsas vineas, cum ipsa terra, cum ipsas cumbas, cum ipsas tonnas, cum ipsa mansione, in concambio sancti Salvatoris et sancta Fide et ad ipsos monachos ; et in alio loco, illo capud manso nomine de Picanolo, cum ipsa vinea et cum ipsas cubas, similiter vobis cedimus vel concambiamus ; et si ullus homo est qui illo alode que superius

est nominatus, veniat ille abba de sancti Petri et sancti Geraldii, si tollere voluerit de comunia illo alode et donent viginti solidos sancti Salvatoris et sancta Fide et recipiat ipso alodem quæ superius est nominatus. Insuper hoc quod superius et nominatus ille alodus, dedit Arlaldus abba cum monachos sancti Salvatoris et sancta Fide illo ade de Monte Lobono, cum ipsos boscus, cum ipsos pratos, cum ipsas terras, cum quantum ad ipso alode aspiciat vel aspicere videtur, totum et abintegrum nos vobis cedimus vel concambiamus, ut post hunc diem teneatis, possideatis et faciatis quicquid facere volueritis in omnibus sane. Si quis nos, emutatas voluntates nostras, aut ullus omo qui contra carta scambiarum ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciunt quod lex est.

Facta carta scambiarum ista sub die mercoris, in mense februario, regnante Rodberto rege.

287. DE MOTIGAS.

1032, — 1060, mai.

Locum sacrum sanctæ Dei ecclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomen, Avierna cedo vel dono filium meum Raimundum sancti Salvatoris et sanctæ Fidis, cum ipso alode suo, hoc sunt duas denariatas de vinea et una medallata; et est ipse alodus in pago Caturcino, in loco quæ vocatur Motigas; totum et ab integrum cum mansione et orto, ego Avierna et filius meus Raimundus damus sancti Salvatoris et sanctæ Fidis; abet ipse alodus in se fines: de uno latus terra hoc est vinea Rainoni, de alio latus vinea Geraldii, de tercio latus alodi sancti Saturnini. Et in alio loco, illo manso de illa Blacaria similiter ego Raimundus filius Aviernæ dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ, ubi Deusdet visus est manere, cum bosco, cum prato, cum terras cultas et incultas; et habet in se fines: de uno latus parrochia de Hols, de alio latus sancti Salvatoris¹, de tercio latus terra Odolrici de

1. Dans une seconde copie de cette charte insérée dans le cartulaire après le n° 297 (voir plus bas), on a ajouté ici: *de Fiaco*.

Cajarco, de quarto latus alodi sancti Saturnini. Et in alio loco, illo caput manso de Ardenna ubi Guisla visa est manere, totum et abintegrum ego Avierna et filius meus Raimundus cedimus et donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ. Et in alio loco, illo manso de Raciono ubi Deusdet visus est manere donamus similiter sancti Salvatoris et sanctæ Fidis totum et abintegrum.

Facta carta donatione ista in mense januario, feria III, regnante Ehenrico rege. — S. Avierna et filio suo Raimundo qui carta ista scribere vel adfirmare rogaverunt. — S. Geraldo, Hugono, Stephano, alio Geraldo filio Raingardis, Raimundi fratre suo¹, Odolrico et fratre suo Rainone.

288. DE AGREZ.

968, mai.

Domino magnifico Hugoni abbate emptore vel cuncta congregatione monachorum Conchas monasterii. Ego, in Dei nomine, Bernardus et uxor mea Riclendis pariter venditores, juxta textum vendicionis consta nos vobis vendidisse, quod ita et vendidimus, tradidisse, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster una peciola de terra qui nobis per conquistum obvenit; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Ariacense, in loco quæ vocatur Agrez; et habet ipsa terra in se fines vel confrontaciones: de superiore latus strata publica, et de tres partes terra sancti Salvatoris. Quantum in ipsum locum visi sumus habere vel possidere, totum et abintegrum vobis vendimus; et accepimus precium de præsentem, sicut inter nos et vos bene complacuit atque convenit, sunt de vino modios tres, et de ipso precio retro vos nichil remansit indebitum, ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis, et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta vendicione ista ulla calumnia jenerare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

1. Dans la même copie, au lieu de *Raimundi fratre suo*, on lit : *Raimundo, Bernardo fratre suo*. A la fin, est ajoutée cette mention : *Bego scripsit*.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense madio, anno **miix**¹ regnante Lothario rege. — S. Bernardo et uxore sua Riclendis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare roga-verunt. — S. In Dei nomen, Abbo scripsit.

289. DE VILLAS

MAISNEIRS ET PACUNIAGO ET CORNERIAS ET REMANERIAS.

xi^e siècle.

Ego Willelmus Genevensis per advocatum meum Toronbertum loco sancto Salvatori de Conchas, ubi sancta virgo et martir Fides tumultata quiescit, cedo et dono omne meum alodum et omnes res meas usque ad exquisitum, omne quod habeo et ad me pervenire debet ; qui alodus sive res sunt site in pago Genavensi in villa Maisneirs et in villa Pacuniago et Cornerias et Romane-rias et in aliis locis, quantum habeo et ex hac die adquirere potero in pratis, in silvis, in vineis, in campis, in aquis aquarum-que decursibus ; ita ut ego, quamdiu voluero, de sancta Fide usum et fructum teneam, et post hoc monachis sanctæ Fidis remaneat sine ullo contredicente in omnibus sane. Si qua vero persona hoc donum inquietare voluerit vel usurpare vel sibi vindicare aliquo modo temptaverit, non liceat, sed iram omni-potentis Dei et sancte ejus virginis Fidis super se cognoscat esse venturam.

S. Willelmi qui hanc cartam scribere jussit et advocato suo Toronberto adfirmare rogavit. S. advocati Toronberti, Odolrici, Witberti.

290. DE LIZONICAS ET DE SALCIONO.

xi^e siècle.

Breve memoriale sive divisionale de omnia res quem dominus donavit Frotardum. Illo manso que est in Lizonicas ubi Bernardus visus est manere illa medietate sancti Salvatori et sancta Fidei remaneat ; et illo manso quæ est in villa quæ vocant Sal-

1. Sans doute pour **xiiii**.

ciono ubi Maciagaldus visus est manere; et alio manso que est in illa Garriga quæ Hictor laboravit que Companius donabit michi Deusdedit remaneat, et post suum discessum sancti Salvatoris et sancta Fidei fiat, pro anima mea. Et illo alode meo et illum feuvum meum totum et abintegrum ad infantes meos remaneat ab uxore mea, si virum non prendet; et si virum apprehendet, ab conquestum suum et ab sponsalicium suum remaneat; et si de unum discessit, ad alios remaneat, sed infantum legitimum non habet. Et si uxor mea virum accepit, mea bailia Leutardo a fratre meo et Austrino remaneat; et illos duos mansos qui sunt in villa quæ vocant Noicio. Et alio manso que est in loco que vocant Olmos Austrinum remaneat, pro suum alodem de Quartilangas. Et si unus de infantis meis non habet infantem legitimum, illa mea parte de Rusinio sancti Salvatoris et sancta Fidei remanea pro anima mea.

291. DE FRAXINIAS.

930, 22 avril.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Incipit conventiaria quæ Niguarius monachus fecit ad amicos suos nomen Bernardo et filio suo nomen Bonefacio de ipso manso que est in vicaria Ser-niacense, in loco quæ vocatur Fraxinias, in ipso manso ubi Guandalfredus visus est manere; et habet ipse mansus fines vel confrontaciones : de tres partes terra sancti Salvatoris, et de quarto latus terra Gualtario; in ea vero racione, quamdiu Niguarius monachus vivit, medietatem de ipso manso recipiat per singulos annos, et Bernardus et filio suo nomen Bonefacio aliam medietatem, in ea vero racione, quamdiu Bernardus et filius suus Bonefacius vivunt, ipsum filium Amalvini nomen Rainaldo in suas manes teneantur; do ipso manso post obitum illorum ad ipsa ecclesia sancti Salvatoris, Conchas monasterio remaneat, sine ullo contradicente in omnibus sane.

Facta conventiaria ista in mense aprili, sub feria v, x kalendas mai, anno i quod Karolus rex obiit a sæculo et Rodulfus rex cepit regnare. — S. Niguario monacho qui conventiaria ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Sigbaldo, Hugono, Guarnario, Gislando. — Gimundus scripsit.

292. ITEM.

958, septembre.

In Dei nomen. Placuit atque convenit inter virum venerabilem domno Stephano episcopo et Begono seu Hugono abba vel cuncta cogregacione monachorum ejus Conchas monasterii, donavit episcopus et Bego seu Ugo abba vel cuncta congregacione monachorum ejus Conchas monasterio ad alico homine Benjamin manso uno in Verneduca; et est ipse mansus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, ubi Ermengaudus visus est manere; quantum ad istum mansum questum vel adinquirendum est, totum et abintegrum in concambio tibi dono, ita ut hunc diem habeas, teneas et cui volueris derelinquas. Et incontra recepit Stephanus episcopus et Bego et Hugo abba vel cuncta congregacione monachorum ejus Conchas monasterii et receperunt de Benjamin manso uno qui est in pago Ruthenico, in vicaria Serniace, in loco quæ dicitur Fraxinias, manso illo ubi Aldegarius visus est manere, cum curte et orto, cum exeo et regresso, quantumcumque aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum in concambio vobis dono, ut post hunc habeatis, teneatis, possideatis et faciatis quæcumque volueris sine ullo contradicente sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla emissa vel sub rogata persona qui contra te aud concambiararia ista ire aut ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat vindicare quod repetit, sed insuper componat tibi tantum et alium tantum quantum ipse alodus jamdictus ulloque tempore melioratus valere potuerit in duplum sit tibi redditurus et quod petit non vindicet, sed carta concambiararia ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum firmitate subnixa.

Facta carta concambiararia ista die mercoris, in mense septembris, anno III quod Lotarius rex cepit regnare. — S. Stephano episcopo, Begono, Hugono abba, S. Bergaudo, Grimardo, Girberno, Lodlando, Adalgerio, Gimundo, Ebrardo, Radulfo, Dominico, Giraldo, Rodberto, Aboni. — Giraldus scripsit.

293. DE FAISAG.

958, février.

Noticia vel guirpitoria in eorum præsentia qui hunc noticia vel guirpitoria subter firmaverunt, qualiterque veniens alicus homo nomen Gauzfredus presbyter, die sabbato, in medio mense januuario, in villa Arsiaco ante Bernardo et Gualtado et Hictore. Et proclamat ipse Gauzfredus de Aldrico monacho quod male ordine requirebat Aldricus monachus illas vineas cum ipsas terras et cum ipsos brolios de Monte Redundo, et illa vinea de Faisiaco cum ipsa mansione. Et ipse Aldricus monachus in suis responsis dixit quod bone ordine requirebat hæc omnia jam superius nominatas, quare per donatione de magistro meo Astarrii michi procedit in vita mea. Et ibi interrogaverunt Aldrico monacho Bernardus et Gualtadus et Hictor quod, si requirebat ipsas vineas vel ipsas terras cum ipsos brolios de Monte Redundo et de illa vinea de Faisiaco cum ipsa mansione, quod bone ordine requirebat ipsas res jam superius nominatas. Et venerunt ipsi homines jam superius nominati Bernardus et Gualtadus et Hictor et ipse Aldricus monachus, die lunis, ad ecclesiam sancti Cipriani ante cornu altaris, et ibi se guirpivit Gauzfredus presbyter de ipsas vineas de Monte Redundo et de ipsas terras et de ipsos brolios et de illa vinea de Faisiaco contra Aldrico monacho, et ibi aconsiliaverunt Bernardus et Gualtadus et Hictor et Eradius presbyter Aldrico monacho, ut exinde noticia vel guirpitoria colligere debuisset, quod ita et fecit. Et manibus suis Gauzfredus firmavit Aldrico ipsas res jam superius nominatas super sanctis, his presentibus bonis hominibus auctum fuit.

Facta noticia ista die mercoris, in mense febroario, anno III quod Lotharius rex cepit regnare. — S. Gauzfredo presbytero qui noticia vel gurpitoria ista scribere vel adfirmare rogavit, Gairardo, Ingilgado, Rainaldo, alio Rainaldo, Addraldo. — Teutbertus scripsit.

294. GARRIGA IN CERNIACENSE.

Vers 990-996, septembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus vel

consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris seu matris ejus Mariæ necnon et sancti Petri clavigeri, hubi sancta Fides vel sanctus Vincentius tumulati consistunt, super alveum Dordonis, in loco cujus vocabulum est Conchas. Venit predictus vir nomine Nizezius et donat aliquid de rebus proprietatis suæ, pro remedium anime suæ et propter quod donet illi Dominus vitam eternam, hoc est alodus meus qui michi per eruginem parentorum obvenit, duo aripendi et demedius de vinea, et in ipso loco alias duas peciolas de vinea et terras cultas et incultas et boscos et verniarias; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco quæ vocatur Garriga; et habet in se fines vel confrontaciones: de duas partes terra Goiglone et filiis ejus, de alio latus terra sancti Salvatoris, de quarto vero latus strata puplica vel terra et vineas ad ipso donatore et descendet Divisio de una parte. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum cedo ad ipsa casa Dei jamdicta, in tale vero racione ut, dum ego vivo, usum et fructum habeam; et dono semper vestidura una peciola de vinea que est ad crucem et teneant eam. Et si ego mortuus fuero in Ruthenico, veniant monachi et sepeliant me propter ipsum alodem. Et si ullus homo donaverit eum a fevo, veniat filius meus et donet IIII denarios ad sanctos et teneat ipsum alodem; et si ille mortuus fuerit, veniant nepotes vel ullus de plus propinquis meis et faciant similiter in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus meis qui contra carta hac ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est, sed cum Datan et Abiron habeat participacionem in infernum.

Facta carta ista sub die lunis in mense septembris, regnante Hugono rege. — S. Nizezio qui carta donacione ista scriberæ vel adfirmare rogavit. S. Bernardo, Adalrando, Arlan.

295. DE MANSO DE PODIO.

1065-1087, 4 mai.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Rodbertus Cornutus dono et guirpio domino Deo sanctoque Salvatori sanctæque Fidei et abbati Stephano et monachis tam presentibus quam et

futuris monasterio Conchacensis illum mansum de Podio, cum sua integritate et melioracione et pertinentia, qui est in parrochia Montiniaco, qui michi advenit pro hereditate parentorum meorum, sicut Raimundus [et Willelmus fratres]¹ mei donavit et dimisit sancto Salvatori et sanctæ Fidei in peregrinatione sancti Sepulchri ad obitum suum, presentibus multis nobilibus viris, scilicet Girberto de Vig et Aicardo de Cormol et Gauzfredo de Monte Arnaldo et Willelmo Poncio et plurimis aliis qui in eadem peregrinatione erant pro remedio et salute anime meæ et animarum parentorum meorum. Si quis parentum aut heredum meorum contra hanc donationem vel manumissionem meam voluerit insurgere vel, instigante diabolo et superbia sua, a monasterio prædicto voluerit auferre, sit exheredatus et alienus de omni honore et hereditate mea et insuper componat monasterio Conchacensi cui injuriam fecerit omnia tripliciter et in antea firma et stabilis hec donatio vel manumissio permanea omni tempore.

Facta conscripcio hæc III nonas madi, regnante Phylippo rege. — S. Rotberti Cornuti qui hanc donationem vel manumissionem firmavit et testibus firmare jussit. S. Hugonis de Cassanias, Austrini de Moret, Bernardi Rigualdi, Ottonis Bernardi, Bernardi Arnaldi, Petri Arnaldi. — Durannus scripsit.

296. DE GRANARIO.

997-1030, septembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi sancti Salvatoris, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt. Quamobrem ego, in Dei nomen, Ava cedo ad ipso loco Conchas illo manso meo de Granario ubi Ricardus visus est manere, dono sancti Salvatoris et sancta Fide, pro sepultura Deusdet a marito meo; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense; et habet in se fines de totas partes terra sancti Salvatoris et sancta Fide. Quantum infra istas fines aspicit vel aspiciere videtur, totum

1. Ces trois mots ont été ajoutés par une main du xvii^e siècle.

dono sancti Salvatoris et sancte Fidei, et quicquid facere habitatores sancte Fidei voluerint faciant in omnibus sane.

Facta carta donacione ista sub die marcis, in mense septembri, regnante Rodberto rege. — S. Avane qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit.

297. DELLA SERRA.

974, mars.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico, super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi speu sanctæ Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vicencius et sancta Fides tumulati esse videntur. Ego enim, in Dei nomen, Stephanus et uxor mea cedo vel dono una peciola de vinea sancti Salvatoris et sancta Fide et ad aliorum sanctorum; et est ipsa vinea in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in villa quæ dicitur in illa Serra. Quantum ego ibi visi sumus habere vel possidere, totum et abintegre cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta vel ejusdem rectores, ut post hunc diem teneas, possideas et in communia teneatis sine ulla contradicente in omnibus sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donacione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, de parte sancti Salvatoris et sanctæ Fidei et ad aliorum sanctorum fiant excommunicati et maledicti usque in infernum inferiori, et quod petit non vindicet.

Facta carta donacione ista die mercoris, in mense martio, anno vicesimo regnante Lothario rege. — S. Stephano et huxore sua qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Ardengo, Hugono, Austrino, Abono, Bernardo. — Benedictus scripsit¹.

298. DE ALTOMONTE.

xi^e siècle.

Breve memoratorio quam facit Aigana in sua firmitate. In

1. A la suite de cette pièce, sous le titre : *De Motigas et de Blacaria*, se trouve une seconde copie de la charte publiée plus haut sous le n° 287.

primis dimitto Matfredo seniore meo manso ubi Rainaldus manet; et ad ipso supradicto seniore meo dimitto in Altomonte quantum habeo sive in vineis quam in boscis, nisi una vinea quam dimitto sancti Petri propter sepulturam; et ad filia mea quam habui de seniore meo, post mortem seniori meo, quantum dimitto ei in Altomonte ad ipsa remaneat, et si ipsa infantes habuerit ad ipsos remaneat, et si ipsa infantes non habet, ad fratrem meum Genesium et ad filium meum remaneat; et dimitto ad filium meum una vinea cum caput manso qui est in Ainago, et ipsa vinea cum caput manso Matefredus edificet usque dum filius exeat de bajolia, et si ipse filius primus morierit ante suam sororem, ad sororem remaneat, et post mortem sorori, sancti Salvatori remaneat ad Conchas.

S. Rigbal, Adalgrim, Aldegario, Hugoni, Genesio qui ipsum firmare rogaverunt.

299. DE POZOLS.

Av. 1031-1065.

Ego Bernardus de Moreto dono domino Deo et sancte Fidis vineas meas de Pozols quas tenet Deusdet Caprivelz et totum alodem meum quem habeo in Pazols, scilicet vineas et terras et torcularia, propter anime meæ remedium, in præsentia domni Odolrici abbatis, cum filio meo Begoni.

300. DE BERRIAGO.

xi^e siècle.

Breve divisionale quomodo divisit Rigualdus alodem suum inter Deum et homines. In primis dimitto domino Deo et sancti Salvatori et sancta Fide uno manso in Berriago ubi Rainaldus manet, et in Floriago uno ubi Guarinus manet, et in Bargas illas limanias que de Amblardo conquistavi que ille mihi laxavi dimitto Guirberto sacerdote quamdiu vivit, et post obitum ejus, sancti Salvatori et sancta Fide remaneat. Et si homo est que ad illa memoria sanctorum contrapellare voluerit, in ira Dei incurrat et omnium sanctorum. Et illa ecclesia de Pairado dimitto Arado filio Guidoni, in tale convenientia que illa donet a fevo Guitberto sacerdote. Et illa ecclesia de Ranliago tota, sicut ego

de Bernardo vicecomito integra mente acaptavi, dimitto ad fratre meo Guillelmi. Et illo fevo de Calmonte que de Norberto et Raimundo abui Willelmi ad fratre meo dimitto ad fratre meo Willelmi, in tale convenientia que illa donet a fevo Airado a nepote meo. Et ad illa Menagia illos tres mansos dimitto Airadi filio Guidoni. Et illas meas vineas de Bancarel dimitto Airado ad filio Guidoni, extra clauso dominicario que ille acapted a fevo de Agnes et de filios suos. Et partem meam de Tremolias que de Aimerigo conquistavi Geraldo Tafinero dimitto totum et abintegrum. Et in Bars illas meas vineas que de Guillelmo conquistavi dimitto Guirberto sacerdote et ad fratre suo Gerald; et in Gersilva mansos duos similiter. Et in Bancarello clauso meo dominico dimitto Guirberto sacerdote et uno manso in Casternago ubi Amadeus manet. Et in Essendolutio illa vinea que mihi Bernardus laxavi Guirberto sacerdote dimitto. Et in ipsa villa partem meam que de Salomone conquistavi Petrone a nepote meo remaneat. Et uno manso Agol Airado dimitto a nepote meo ad Estrun; et uno caput manso ad redemptionem de quadraginta solidos Pogesos. Et ad Aimono nepote meo laxo uno manso in la Vernia ubi Geraldus manet, et partem meam del mas Johanne della Vernia, et manso meo de Berriago ubi Stephanus manet. In Guttalada uno manso ubi Geraldus manet laxo Willelmi meo fratri et Airado nepote meo que illi cum bono dividunt inter se. Et partem meam de illo manso de Brogmeto dono Airado a nepote meo ad redemptionem per x solidos Lemotganos. Et partem meam de illo manso de la Boisola dimitto Gotbrando ad nepote meo.

S. Rigualdo qui hoc fieri jussit, Deusdet, Willelmi, Aicardo.

301. DE SALCIONO.

xi^e siècle.

Breve que Frotardus fieri rogavit. In primis post mortem meam laxo sancti Salvatoris et sancta Fide illo alode meo de Salciono ubi Maciagaldus visus est manere. Et in alio loco post mortem meam laxo sancti Salvatoris et sancte Fide illo alode meo de Alteaga post mortem Deusdet. Illo alode meo alio toto et

feuso meo toto ad uxorem meam et ad filios meos remaneat, si maritum non prendet; si provenit de filios meos et illi infantem legitimum non habuerint de uxore, totus alodus meus ad filias meas remaneat; et post mortem de filias meas, si infantem legitimum non habuerint, Austrino nepote meo remaneat; et si Austrinus infantem legitimum non habuerit de uxore; sancti Salvatoris et sanctæ Fide ille alodus meus de Rusino remaneat; et si de Austrino provenit et infantem legitimum non habuerit de uxore, ille alodus meus de Germolio ad filios Bernardo de Garriga remaneat; et si de filios Bernardo provenit et infantem legitimum non habuerint, sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ remaneat; et si de me provenit, illo medietate de illo Bago sancti Salvatoris et sancta Fide remaneat.

302. DE AGRITIS.

962, août.

In Dei nomen. Placuit atque convenit inter Begono abbate necnon et alicos homines Stephano episcopo et Hugono qui est abbas secundum regulam et cuncta congregacione sancti Salvatoris et sancta Fide Conchas monasterii ut inter se concambiare debuissent, quod ita et fecerunt. In primis dedit Bego abbas Stephano episcopo et Hugo et ad illa congregacione caput manso uno ubi Adalrandus manet; et est ipse caput mansus in vicaria de Cabdenago, in loco que nominatur Agritis; et amplius tantum de vineas ut inter totum valeat solidos cc; et in alio loco, in comitatu Rutenico, manso uno que nominant Taolam, cum quanto inde procedit, sicut adinquirendum est; et in alio loco que nominant ad illa Consta, in vicaria Serniacense, caput mansos duos ubi Girardus et Genesisius visi sunt manere, cum ipsas vineas et quanto ibi visus sum habere, totum vobis concambio pro illas res quæ ego recepit de vobis quæ nominant Alanis, ut exinde faciatis quicquid facere volueritis sane.

Factum concambium istum feria II, in mense agosto, anno VIII regnante Lotherio rege. — S. Begono qui scribere vel firmare rogavit. S. Stephano, Ricardis, Giraldo, Arnaldo, Froterio, Guitardo, Isalgaro.

303. DE SERRA.

955-985, mai.

Domino magnifico Guitherto sacerdote emptore. Nos enim, in Dei nomen, Ingilberga et vir suus Amblardus consentiens venditores, juxta textum vendicionis constat nos tibi vendidimus, quod ita et vendimus, tradidissemus, quod ita et tradimus, hoc est terra nostra qui mihi per originem parentorum obvenit; et est ipsa terra in pago Rutenico, in ministerio Montiniacense, in villa que vocatur Serra; et habet ipsa terra fines vel confrontaciones: de superiore latus strata puplica, et de alio latus terra ad ipsos venditores, et de tercio latus vinea Odalgude, et de supteriore latus vinea ad ipso eptore et Rotberto. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum tibi vendimus; hunde accipimus de te precium de presente, sicut inter nos et te bene complacuit atque convenit, hoc sunt solidi quatuor et dimidius, et de ipso precio retro te nichil remansit indebitum; et pro ipso precio manibus nostras tibi tradimus habendi, vindendi, donandi, commutandi, cedendi et faciendi in omnibus quicquid facere volueris, sine ullo contradicente, sane. Si quis nos, emutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona fuerit qui contra carta vel vendicione ista ire aut ulla calumpnia jenerare presumpserit nullatenus vindicet, sed insuper componat tibi tantum et alium tantum quantum ipsa terra eo tempore meliorata valere potuerit in duplum sit tibi redditurus, et quod petit non vindicet, sed presens vendicio ista omnique temporæ firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta vendicione ista die jovis in mense madio, regnante Lothario rage. — S. Ingelbergane et viro suo Amblardo consentiente qui vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Rainus, Deusdet, Gaucelmo, Gauzfredo. — Rodbertus scripsit.

304. DE PERCI.

997-1031, avril.

Donatione quæ Gueris fecit et uxor sua Odda sancti Salvatoris

et sancta Fide de suo alode, hoc est duos mansos ubi Rotbertus et Johannes visi sunt manere; est ipse alodus Attoers, in villa que dicitur Perci; quantum ad ipsos duos mansos aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum cedimus et donamus sancti Salvatoris et sancta Fide pro animas nostras, sine ullo contradicente in omnibus sane.

Facta carta donatione ista in mense apreli, feria III, regnante Rodberto rege. — S. Gueris et uxor sua Odda. S. Teudbal, Umberto, Walterio. — Donadeus rogatus scripsit.

305.

xi^e siècle.

Ego Bernardus de Monte Alto dono sancte Fidi de Conchis illam meam terram quam tenet Stephanus Arnaldus de me, totum quantum habet vel tenet de me.

306. DE STAGNIO.

Vers 929, janvier.

In Christi nomen placuit atque convenit inter virum venerabile Johannæ abbatae seu cuncta congregatione sancti Salvatoris Conchas monasterio ut ad alico homine nostro nomen Aldefredis eis de rebus nostris per prestariam aliquis concedere debuimus, quod ita et fecimus, hoc est mansus noster qui est in ministerio Rotenulense, in loco que dicitur Stagnio ubi Martinus visus est manere, cum vineis, cum pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum vias decursibus, quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, totum et ab integrum per prestarium tibi concedimus diebus vite tue ad excolendo vel edificando, per solvendum per singulos annos ad partibus monasterii quatuor denairatas de cera ad ecclesiam Dei, diebus vite tuæ; nichil aliut tibi requirimus. Et si de ipsum mansum negligens fueris, facias exinde sicut lex est. Et si ipse abba vel ejus monachi sed hanc prestariam abstradere voluerint, hoc eis non licitum est facere, set similiter sicut lex est faciant, sed presens prestaria iste a me facta omnique tempore firma permaneat.

Facta prestaria ista die sabbato, in mense januario, anno x¹ regnante Karlo rege. — S. Johanne abba, hanc prestariam recognovit, Astario preposito, Amalvino decano. Niguarius sacrestanus, Guitbaldus custos æcclesiæ, Bename cellarius, Adraldus portarius, Rodgerius portarius pauperum, Sigmarus monachus, Guitmarus monachus, Guitbertus monachus, Stabiles monachus, Grimardus puer, Begone puer, Adraldo, Autbertus puer, Eldricus puer. — Hictor clericus scripsit.

307. DE MOLENDINO PISCINO.

xⁱ° siècle.

Breve de Molendino Pisino. Ille mansus de Ramerio habet censum solidos II de Podio, et de civada sestarium I, et manducare duobus vicibus in anno et I gallina. Et de alio manso Stephano sextarios octo de vino et de civada sestarium I et I gallina. Et de alio manso Geraldi presbyteri de vino sestarios octo et de civada sestarium I et I gallina; et sunt appendarias xxvi, et de unaquæque de vino sestarios quatuor et de civada emina I et gallina I. Et in Laco appendarias v, et debent inter totas denarios xx et eminas v de civada et gallinas v. Et in Barro et in Petra Fixa sunt mansi vii, et habent censum inter totos solidos x et dimidium; et in Petra Fixa appendarias II a feuso de duobus vicariis. Et in Olliado mansos novem, et habent censum solidos viii; et apendarias v et I dimidia, et habent censum solidos iii et denarios viii et de unum quemque mansum de civada sestarium unum.

308. DE FOLISSARTO.

955-985, octobre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui vocatur Conchas monasterii, qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi seu et sancte Marie genitricis Dei et sancti Petri clavigeri, hubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt, qui est super alveum Dordonis, hubi Stephanus episcopus et

1. Le copiste a oublié ici plusieurs chiffres romains.

Hugo abba preesse videntur, cum monachis ibidem Deo famulantibus. Ego igitur, in Dei nomen, Deusdet cedo vel dono ad monasterio jamdicto aliquid de rebus proprietatis mee qui per hereditatem michi obvenit, hoc sunt caput mansi mei de Fol Issarto, cum vineas et ortos, cum terras cultas et incultas, cum quantum ad ipsos caput mansos aspicit vel aspiciere videtur, quistum vel adinquirendum est, et quantum Adalgrimus pater meus visus fuit habere vel possidere, totum et abintegrum cedo vel dono ab ipsa casa Dei jam supradicta, pro anime meæ et pro anima jenitori meo Adalgrimo et jenitrice mea Raggardis; in ea vero ratione, quamdiu vivit, teneat et possideat et husum et fructum et per singulos annos recipiant monachi vestiduram in dominico in comunia huno semodio de vino, et post obitum meum sancti Salvatoris et sancte Fide vel aliorum sanctorum remaneat in comunia, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, immutata voluntate mea, aut ullus de herebus vel propinquis meis aut ullus homo qui contra carta donatione ista ulla calumpia jenerare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista feria VII, in mense octubri, regnante Lothario rege. — S. Deusdet donatore qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Gualtado, Gaulterio, Bernardo, Hugono, Gauzfredo. — Rodbertus scripsit.

309.

Av. 1031-1065.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est ut prius nominetur nomen donatoris, deinde res quæ donantur. Quamobrem ego Guigo Guarinus et uxor mea Florentia damus sancto Salvatore et sanctæ Fidei de Conchas et abbati Odolrico et monachis illum mansum nostrum quem tenet Ingelbertus; et donat unum multonem et unum agnum et v ausos et unum dimidium de lana et unum porcum de duos solidos et unum sestarium de ordeo et tria semodia de sauma, per censum unum dimidium modium inter sigile et civata, per receptum III sestarios de civada et I de sigila, per censum v solidos et dimidium, per receptum v solidos et mediam carnem de una vaca.

310. BOZOLS.Fin du XI^e siècle.

Ego Aldegerius et filius meus Petrus damus sancto Salvatori de Conchis et sancte Fidis virginis mansum unum qui dicitur Bolzols in villa que nominatur Venriagus, alodum et fevum totum et abintegrum.

311. DE ALAMANCIA.Fin du XI^e siècle.

Breve de illo alode de Alamancia que est in terminio de sancto Tirsi que Amelius donavit sancta Fide : et debet censum octo denarios ; et post morte Amelio et uxore sua et filium suum Raimundo, sit sancta Fide.

312. DE MAZAGO.Fin du XI^e siècle.

Locum sacrum sancte Dei ecclesie qui est constructus super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancte Mariæ virginis necnon et clavigeri, ubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomen, Guido cedo vel dono illo alode meo de Mazago sancti Salvatoris et sancta Fide, excepto medietate de illo bosco, cedo vel dono sancti Salvatoris et santa Fide, pro anima mea, ut Deus omnipotens fiat michi in adjutorium ; in tale vero racione, quamdiu ego viro, teneo et recipient ipsi monachi vestidura per singulos annos inter annona et vino uno modio, et post mortem meam illo alode meo de Mazago cum ipsas terras, cum ipsas vineas, cum ipsos pratos, cum ipsa mediate de bosco, cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fide vel ad ipsos monachos in comunia. Et si ullus homo tellere voluerit illo alodem quæ superius est nominatus de comunia, veniat unus de propinquis meis, aut ulla amissa persona aut ullus homo qui contra carte donatione ista ire aut agere aut tollere voluerit sancti Salvatoris et sancta Fide et ad ipsos monachos, fiat excommunicatus et maledictus de Patrem et Filium et Spiritum sanctum.

Facta carta donatione ista sub die dominico, in mense febroario, regnante domino Deo regem sperantem. — S. Guidonem qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Hugono, Deusdet Guïdonem, Hugono, alio Hugono. — Benedictus scripsit.

313. DE LICIONICAS.

1004, août.

Domino magnifico Arbaldo abbate cum suis monachis emptores. Ego enim, in Dei nomen, Amblardus et filius suus Bernardus et soror sua venditores, juxta textum vendicionis constat nos quod ita et vendimus, hoc est una vinea medius aripendus; et accepimus de illas tres partes precium solidos octo; et est ipsa vinea in pago Ruthenico, in aro quæ dicitur in Licionicas. Et in ipso loco, illa vinea que habeo de vobis illas tres partes cedo ad vos vel vindo vobis, in tale convenientia de hodie a v annos que teneas illas tres partes de illa vinea; et accepimus de vos precium solidos x, et si a v annos non habueris illos x solidos teneant monachi illum alodem. Et in ipso loco illo bosco meo extra et illum que comparavi de Saiseto vobis vindo atque trado; et accepi de vos precium solidos IIII, et de ipso precio nichil remansit indebitum, et pro ipso precio manibus trado habendi, donandi et faciendi in omnibus quicquid facere volueris, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, emutatas voluntates nostras, aut ullus homo aut ulla amissa persona qui contra carta vendicione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere et quod petit non vindicet, sed presens vindicio ista a me facta firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta vendicione ista, die mercuris, in mense agosto, anno VIII regnante Rodberto rege. — S. Amblardo qui vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverit. S. Deusdet, Bernardo, Flodaldo, Aïmono, Hugono. — Girbertus scripsit.

314. DE CROSA CARRIA.

1002, mars.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore

domini nostri Jhesu Christi seu et sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Gauzberga donatrix cedo vel dono ad prephato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Girbertus abba preesse videtur, cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes, hoc est alodus meus de Crossa Carraria ubi Rainaldus visus est manere; et habet ipse alodus in se fines vel confrontaciones: de uno latus trata puplica, de alio latus terra Hugone, de tercio latus terra ad ipsa donatrice; et de illo manso de Planias una pecia de terra, cum ipsas vineas, cum nogarios que in ipso alode de Crossa Carraria. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum cedo vel ad ipsos rectores seu ad ipsos Deo servientes, pro anima mea et pro anima filio meo Aicardo. In ea vera racione hoc facio, dummodo ego vivit, usum et fructum teneam, et post mortem meam sancti Salvatoris et sanctæ Fide remaneat, sine ullo contradicente sane. Quisque anno, sestarios III de vinum de vestitura sancti Salvatoris et sancta Fide in comunia dimitto. Si quis ego aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa subrogata persona fuerit qui contra vos ulla calumpnia jenerare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta cessione ista die lunis, in mense martio, anno VI regnante Rodberto rege. — S. Gauzberga femina qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Deusdet, Gonbrando, Hugono, Deusdet, Autgerio. — Adalgerius scripsit.

315. CENTRAMA.

1031-1060, août.

Ego Hictor filius Deusdet et frater meus Bernardus cedimus et donamus sancto Salvatore de Conchas et sancte Fidei mansum nostrum qui vocatur Centrama ad alodem, illum quem mater nostra Hæcteria ad ipsos monachos donaverat pro sepultura patris nostri Deusdet. Donamus et firmamus ipsum mansum, cum totum censum et vicariam et cum quantum intra fines ejus concluditur, ad ipsos jamdictos sanctos et ad abbate Odolricum

et ad monachos ejusdem loci, sine ullo contradicente; et est manus ipse in pago Ruthenico; in tali convenientia ut, si ullus abba aut rector monasterii tollere de comunia monachorum, potestatem non habeat, et si hoc factum fuerit, veniat unus de propinquis nostris et donet super altare sancti Salvatoris solidos II de Lemovicanos et teneat ipsum alodem.

Facta carta ista prima die augusti, regnante Ehenrico rege. — S. Hectori qui hanc donationem scribere et firmare rogavit. S. Bernardi fratris ejus, Hectori Amblard, Deusdet. — Geravus scripsit.

316. DE POZOLS.

996-1004, juillet.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Rainus venditor, juxta textum venditionis constat me vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisse, quod ita et tradidi, hoc est unus aripendus meus in Pozols, cum ipso bosco quæ per eruginem parentorum obvenit mihi; et est ipse meus aripendus cum ipso bosco in vicaria Serniacense in loco quæ vocatur Pozols, quantumcumque ad ipso aripendo aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide et domni Girberti abbati cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fide, et per hanc carta manibus vobis trado; unde accepi de vos precio, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidos xxx de Rodenesos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum, ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiã habeatis ad faciendum sane. Si quis ego, immutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa aut ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse meus alodus cum ipso bosco valere potuerit in duplum sit redditurus et quod petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.